
  
 

 

          Savignano Sul Rubicone [vedi segnatura]  

Circolare n. 253 

Prot. n. [vedi segnatura]  

Agli Studenti e alle Famiglie 

Ai Consigli di Classe  

cl. Terza Secondaria 1° Grado 
 

   Ai Docenti Collaboratori del DS    

     Ai Collaboratori Scolastici 

            All’Ufficio Contabile 

Al DSGA 

              sito web 

I.C. “Giulio Cesare” 

Savignano sul Rubicone 
 

E-mail 

Registro Elettronico 

 

 

OGGETTO: ESPOSIZIONE ELABORATO CL. TERZA SECONDARIA 1° GRADO: 

 DISPOSIZIONI DI CARATTERE LOGISTICO E ORGANIZZATIVO 

 MISURE CONTENITIVE NELL’AMBITO DELL’EMERGENZA COVID-19 

 

 

Il DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il Decreto Legge 8 aprile 2020, n. 22, recante “Misure urgenti sulla regolare conclusione 

e l’ordinato avvio dell’anno scolastico e sullo svolgimento degli esami di Stato”; 

VISTA l’O.M. n.09 del 16 maggio 2020 Esami di Stato Primo Ciclo 2019-2020; 

IN RIFERIMENTO a quanto disposto dal Documento Tecnico CTS emesso in data 15 maggio 

2020 sulla rimodulazione delle misure contenitive nel settore scolastico per lo svolgimento 

dell’esame di Stato nella scuola secondaria di secondo grado, d’ora in poi Documento Tecnico 

VISTO il DVR dell’Istituto e le misure di aggiornamento inserite per contenere l’emergenza 

COVID 19; 

CONSIDERATO il periodo di emergenza sanitaria connessa alla pandemia da SARS-CoV-2; 

VALUTATA la richiesta pervenuta da n.04 studenti di svolgere la prova orale in oggetto presso i 

locali della scuola (via Galvani 2) per mancanza di dispositivi digitali e di connessione attiva;  

CONSIDERATA la necessità di tutelare il diritto allo studio 

RITENUTO indispensabile garantire agli stessi le condizioni ottimali per lo svolgimento della 

prova;  

VALUTATA la documentazione pervenuta dalle famiglie;   

TENUTO CONTO in via previsionale di ulteriori richieste di utilizzo di dispositivi e di connessione 

presso i locali scolastici da parte di eventuali altri candidati e/o docenti  

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “GIULIO CESARE” 
SAVIGNANO SUL RUBICONE (FC) 

Via Galvani n. 4 – 47039 Savignano Sul Rubicone (FC) - Tel. 0541 945175 

C.F. 90056130405 - C.M. FOIC81600G – Sito: www.icgiuliocesaresavignanosr.edu.it 
e-mail: foic81600g@istruzione.it pec: foic81600g@pec.istruzione.it 

 
 

codiceAOO - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002915 - 16/06/2020 - C41 - U

Firmato digitalmente da CATIA VALZANIA

http://www.icgiuliocesaresavignanosr.edu.it/
mailto:foic81600g@istruzione.it
mailto:foic81600g@pec.istruzione.it


  
 

 

CONSIDERATA la necessità di dare disposizioni concernenti specifiche misure organizzative 

finalizzate ad assicurare la sicurezza e la salute degli alunni e del personale scolastico; 

SENTITO il parere dell’RSPP; 

 

DISPONE 

 

 

LE SEGUENTI MISURE DI SISTEMA, ORGANIZZATIVE E DI PREVENZIONE EMERGENZA COVID- 19 
 

Le misure organizzative relative alla gestione degli spazi, finalizzati ad un adeguato 

distanziamento, e alle procedure di igiene individuale delle mani e degli ambienti, costituiscono il 

focus delle presenti indicazioni. 

 

 

Ai candidati, al Personale - Misure di sistema 
 

Si invita il Presidente di commissione all’organizzazione di un calendario di convocazione 

scaglionato dei candidati. 

 

Al DSGA, ai Collaboratori Scolastici  

Misure organizzative, di prevenzione e di protezione 
 

 

Misure di pulizia e di igienizzazione 

In conformità a quanto disposto dal Documento Tecnico, dovrà essere assicurata una pulizia 

approfondita, ad opera dei collaboratori scolastici, dei locali destinati all’effettuazione 

dell’Esame di Stato, ivi compresi androne, corridoi, bagni, uffici di segreteria e ogni altro 

ambiente che si prevede di utilizzare. 

-La pulizia approfondita con detergente neutro di superfici in locali generali (vale a dire per i 

locali che non sono stati frequentati da un caso sospetto o confermato di COVID-19) è una 

misura sufficiente nel contesto scolastico, come riportato del Documento Tecnico, e non sono 

richieste ulteriori procedure di disinfezione; 

-nella pulizia approfondita si dovrà porre particolare attenzione alle superfici più toccate quali 

maniglie e barre delle porte, delle finestre, sedie e braccioli, tavoli/banchi/cattedre, 

interruttori della luce, corrimano, rubinetti dell’acqua, pulsanti dell’ascensore, distributori 

automatici di cibi e bevande, ecc. 

-Alle quotidiane operazioni di pulizia dovranno altresì essere assicurate dai collaboratori 

scolastici, al termine di ogni prova prevista per ciascuno degli studenti e al termine di 

sessione di esame (mattutina/pomeridiana), misure specifiche di pulizia delle superfici e degli 

arredi/materiali scolastici utilizzati nell’espletamento della prova. In particolare dei microfoni, 

del pc e tastiera, dei banchi e armadi e di tutti gli oggetti toccati da candidati e commissari. 

All’ufficio contabile si chiede di rendere disponibili prodotti igienizzanti (dispenser di soluzione 

idroalcolica) per i candidati e il personale della scuola, in più punti dell’edificio scolastico e, in 

particolare, per l’accesso al locale destinato allo svolgimento della prova d’esame per 

permettere l’igiene frequente delle mani. 

 



  
 

 

Ai componenti della commissione e ai candidati - Misure organizzative 
 

Ciascun componente della commissione dovrà dichiarare: 

□ l’assenza di sintomatologia respiratoria o di febbre superiore a 37,5°C nel giorno di avvio delle 

procedure d’esame e nei tre giorni precedenti; 

□ di non essere stato in quarantena o isolamento domiciliare negli ultimi 14 giorni; 

□ di non essere stato in contatto con persone positive, per quanto di loro conoscenza, negli ultimi 

14 giorni. 

Un modello di autodichiarazione sarà fornito all’ingresso per ogni giorno d’esame. 

Nel caso in cui per il componente della commissione sussista una delle condizioni soprariportate, 

lo stesso dovrà essere sostituito secondo le norme generali vigenti; 

nel caso in cui la sintomatologia respiratoria o febbrile si manifesti successivamente al 

conferimento dell’incarico, il commissario non dovrà presentarsi per l’effettuazione dell’esame, 

comunicando tempestivamente la condizione al Presidente della commissione al fine di avviare le 

procedure di sostituzione nelle forme previste dalle norme generali vigenti. 

 

Il calendario di convocazione dovrà essere comunicato alle famiglie degli studenti con verifica 

dell’avvenuta ricezione. 

Al fine di evitare ogni possibilità di assembramento lo studente, munito di mascherina, dovrà 

presentarsi a scuola 15 minuti prima dell’orario di convocazione previsto e dovrà 

lasciare l’edificio scolastico subito dopo l’espletamento della prova. 

Il candidato potrà essere accompagnato da una persona, munita di mascherina. 

All’ingresso della scuola non è necessaria la rilevazione della temperatura corporea. 

All’atto della presentazione a scuola il candidato e l’eventuale accompagnatore dovranno produrre 

un’autodichiarazione attestante: 

□ l’assenza di sintomatologia respiratoria o di febbre superiore a 37,5°C nel giorno di avvio delle 

procedure d’esame e nei tre giorni precedenti; 

□ di non essere stato in quarantena o isolamento domiciliare negli ultimi 14 giorni; 

□ di non essere stato in contatto con persone positive, per quanto di loro conoscenza, negli ultimi 

14 giorni. 

Un modello di autodichiarazione sarà fornito all’ingresso per ogni giorno d’esame e, per lo 

studente minorenne, dovrà essere firmato del familiare accompagnatore. 

Nel caso in cui per il candidato sussista una delle condizioni soprariportate, lo stesso non dovrà 

presentarsi per l’effettuazione dell’esame, producendo tempestivamente la relativa certificazione 

medica al fine di consentire alla commissione la programmazione di una sessione di recupero 

nelle forme previste dall’ordinanza ministeriale ovvero dalle norme generali vigenti. 

 

Ai collaboratori scolastici - Organizzazione dei locali scolastici e misure di 

prevenzione per lo svolgimento dell’esame 

 

I percorsi di ingresso e di uscita dalla scuola per i candidati e i commissari sono distinti per 

aula di lavoro, e saranno chiaramente identificati con opportuna segnaletica e cartelli affissi 

alle porte degli ingressi dedicati, in modo da prevenire il rischio di interferenza tra i flussi in 

ingresso e in uscita, mantenendo ingressi e uscite aperti, ferme restando le indicazioni nell’OM 

n. 10 del 16 maggio 2020 agli articoli 7 (Effettuazione delle prove d’esame in 

videoconferenza), 19 c. 2 (Esame dei candidati con disabilità), art. 26 (Svolgimento dei lavori 

in modalità telematica). 



  
 

 

I locali scolastici individuato per lo svolgimento dell’esame di Stato prevedono un ambiente 

sufficientemente ampio che consente il distanziamento di seguito specificato, dotato di 

finestre per favorire il ricambio d’aria; l’assetto di banchi/tavoli e di posti a sedere destinati 

alla commissione dovrà garantire un distanziamento – anche in considerazione dello spazio di 

movimento – non inferiore a 2 metri; anche per il candidato dovrà essere assicurato un 

distanziamento non inferiore a 2 metri (compreso lo spazio di movimento) dal componente 

della commissione più vicino. 

Le stesse misure minime di distanziamento dovranno essere assicurate anche per l’eventuale 

accompagnatore ivi compreso l’eventuale Dirigente tecnico in vigilanza. 

Dovrà essere garantito un ricambio d’aria regolare e sufficiente nel locale di espletamento 

della prova favorendo, in ogni caso possibile, l’aerazione naturale. 

 I componenti della commissione dovranno indossare per l’intera permanenza nei 

locali scolastici mascherina chirurgica di propria dotazione o comunque fornita dal 

Dirigente Scolastico che ne assicurerà il ricambio dopo ogni sessione di esame 

(mattutina /pomeridiana). 

 Il candidato e l’eventuale accompagnatore dovranno indossare per l’intera 

permanenza nei locali scolastici una mascherina chirurgica o di comunità di propria 

dotazione; si definiscono mascherine di comunità “mascherine monouso o mascherine 

lavabili, anche auto-prodotte, in materiali multistrato idonei a fornire un’adeguata barriera e, 

al contempo, che garantiscano comfort e respirabilità, forma e aderenza adeguate che 

permettano di coprire dal mento al di sopra del naso”. 

Non sono necessari ulteriori dispositivi di protezione. 

Si precisa che le misure di distanziamento messe in atto durante le procedure di esame (uso 

mascherina e distanziamento di almeno 2 metri) non configureranno situazioni di contatto 

stretto (vedi definizione di contatto stretto in allegato 2 della Circolare del Ministero della 

Salute del 9 marzo 2020). 

 

Ai Candidati 
 

Assicurando comunque per tutto il periodo dell’esame orale la distanza di sicurezza di almeno 

2 metri dalla commissione d’esame, in caso di bisogno di ricambio d’aria, il candidato uscirà 

dall’aula e potrà togliersi la mascherina in assenza di altre persone. 

Tutto il personale deve indossare la mascherina chirurgica. 

Le mascherine potranno essere gettate in busta chiusa nei contenitori dei rifiuti 

indifferenziati. 

I componenti della commissione, il candidato, l’accompagnatore e qualunque altra persona 

che dovesse accedere al locale destinato allo svolgimento della prova d’esame dovrà 

procedere all’igienizzazione delle mani in accesso. NON è previsto l’uso di guanti. 

 

Ai collaboratori scolastici 
 

I locali scolastici destinati allo svolgimento dell’Esame di Stato dovranno prevedere un ambiente 

dedicato all’accoglienza e isolamento di eventuali soggetti (candidati, componenti della 

commissione, altro personale scolastico che dovessero manifestare una sintomatologia 

respiratoria e febbre. In tale evenienza il soggetto verrà immediatamente condotto nel predetto 

locale in attesa dell’arrivo dell’assistenza necessaria attivata secondo le indicazioni dell’autorità 



  
 

 

sanitaria locale. Verrà altresì dotato immediatamente di mascherina chirurgica qualora dotato di 

mascherina di comunità. 

Si individua come aula come locale per l’isolamento per eventuali persone con sintomi 

l’Infermeria.  

Misure specifiche per i lavoratori 
 

In riferimento all’adozione di misure specifiche per i lavoratori nell’ottica del contenimento del 

contagio da SARS-CoV-2 e di tutela dei lavoratori “fragili” si rimanda a quanto indicato: 

1. nella normativa specifica in materia di salute e sicurezza sul lavoro (D.Lgs. 81/08 e s.m.i.). 

2. nel Decreto Legge “Rilancia Italia” del 13 maggio 2020, art 88. 

 

Per l’individuazione dei lavoratori “fragili” si faccia riferimento a quanto disposto dall’ autorità 

superiore competente, non essendo di competenza né del Dirigente scolastico né del 

Presidente di commissione. 

Durante la prova: ulteriori disposizioni per candidati, docenti, ATA 

a. il candidato durante l'esposizione non può non indossare la mascherina: può abbassarla 

durante l’esposizione 

b. i commissari, eventualmente presenti, se hanno a disposizione PC questi saranno utilizzati 

sempre dalla stessa persona 

c. all'accesso in aula esame sarà messo un dispenser gel e anche al suo interno sarà disponibile, 

d. ogni commissario deve avere una sua penna 

e. la penna in uso ai ragazzi dovrà essere sanificata 

f. non si dovrà far uso di ventilatori o aria condizionata 

g. durante gli esami saranno presenti addetti primo soccorso (FFP2, guanti, visiera paraschizzi) 

e antincendio 

h. i locali dovranno essere mantenuti areati. 

 

Indicazioni di informazione e comunicazione 
 

La presente INFORMATIVA, delle misure di prevenzione e protezione, il Dirigente Scolastico 

assicura adeguata comunicazione efficace alle famiglie, agli studenti, ai componenti la 

commissione, attraverso pubblicazione della presente su sito web scuola e anche su supporto 

fisico ben visibile all’ingresso della scuola e nei principali ambienti di svolgimento dell’Esame di 

Stato entro l’inizio delle prove d’esame. 

È importante sottolineare che le misure di prevenzione e protezione indicate contano 

sul senso di responsabilità di tutti nel rispetto delle misure igieniche e del 

distanziamento e sulla collaborazione attiva di studenti e famiglie nel continuare a 

mettere in pratica i comportamenti previsti per il contrasto alla diffusione 

dell’epidemia. 

 

 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Dott.ssa Catia Valzania 
 

                                                                                                                                                                                                                                           Firmato digitalmente 


		2020-06-16T08:49:36+0200
	VALZANIA CATIA




